

歸屬於母公司股東的權益

	歸屬於母公司股東的權益										非控制性權益	股東權益合計		
	股本	其他權益工具	資本公積	盈餘公積	一般準備	投資重估儲備	外幣財務報表折算差額	現金流量套期儲備	其他儲備	小計			未分配利潤	合計
2022年12月31日	356,407	354,331	148,280	392,487	496,719	767	(17,241)	(2,987)	(1,129)	1,016,896	1,767,537	3,495,171	18,655	3,513,826
會計政策變更	-	-	-	-	-	1,576	-	-	(4,848)	(3,272)	4,210	938	655	1,593
2023年1月1日	356,407	354,331	148,280	392,487	496,719	2,343	(17,241)	(2,987)	(5,977)	1,013,624	1,771,747	3,496,109	19,310	3,515,419
本期淨利潤	-	-	-	-	-	-	-	-	-	173,744	173,744	976	976	174,720
其他綜合收益	-	-	-	-	-	11,906	9,075	(223)	(2,825)	17,933	-	17,933	166	18,099
綜合收益總額	-	-	-	-	-	11,906	9,075	(223)	(2,825)	17,933	173,744	191,677	1,142	192,819
2022年度普通股股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(108,169)	(108,169)	-	(108,169)	-
對其他權益工具持有者的分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,634)	(3,634)	-	(3,634)	-
提取盈餘公積(i)	-	-	-	252	-	-	-	-	-	252	(252)	-	-	-
提取一般準備(ii)	-	-	-	-	272	-	-	-	-	272	(272)	-	-	-
支付給非控制性股東的股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(31)	(31)
其他綜合收益結轉留存收益	-	-	-	-	-	(196)	-	-	-	(196)	196	-	-	-
其他	-	-	16	-	-	-	-	-	-	16	-	16	-	16
2023年6月30日(未經審計)	356,407	354,331	148,296	392,739	496,991	14,053	(8,166)	(3,210)	(8,802)	1,031,901	1,833,360	3,575,999	20,421	3,596,420

(i) 含境外分行提取盈餘公積人民幣1.12億元及子公司提取盈餘公積人民幣1.40億元。

(ii) 含子公司提取一般準備人民幣2.72億元。

歸屬於母公司股東的權益

	歸屬於母公司股東的權益										非控制性權益	股東權益合計		
	股本	其他權益工具	資本公積	盈餘公積	一般準備	投資重估儲備	外幣財務報表折算差額	現金流量套期儲備	其他儲備	小計			未分配利潤	合計
2022年12月31日	356,407	354,331	148,280	392,487	496,719	767	(17,241)	(2,987)	(1,129)	1,016,896	1,767,537	3,495,171	18,655	3,513,826
會計政策變更	-	-	-	-	-	1,576	-	-	(4,848)	(3,272)	4,210	938	655	1,593
2023年1月1日	356,407	354,331	148,280	392,487	496,719	2,343	(17,241)	(2,987)	(5,977)	1,013,624	1,771,747	3,496,109	19,310	3,515,419
本年淨利潤	-	-	-	-	-	-	-	-	-	363,993	363,993	1,123	1,123	365,116
其他綜合收益	-	-	-	-	-	21,954	1,633	86	(3,745)	19,928	-	19,928	(701)	19,227
綜合收益總額	-	-	-	-	-	21,954	1,633	86	(3,745)	19,928	363,993	383,921	422	384,343
2022年度普通股股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(108,169)	(108,169)	-	(108,169)	-
對其他權益工具持有者的分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14,964)	(14,964)	-	(14,964)	-
提取盈餘公積(i)	-	-	-	35,872	-	-	-	-	-	35,872	(35,872)	-	-	-
提取一般準備(ii)	-	-	-	-	64,918	-	-	-	-	64,918	(64,918)	-	-	-
支付給非控制性股東的股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(31)	(31)
其他綜合收益結轉留存收益	-	-	-	-	-	(250)	-	-	-	(250)	250	-	-	-
其他	-	-	(10)	-	-	-	-	-	-	(10)	-	(10)	-	(10)
2023年12月31日(經審計)	356,407	354,331	148,270	428,359	561,637	24,047	(15,608)	(2,901)	(9,722)	1,134,082	1,912,067	3,756,887	19,701	3,776,588

(i) 含境外分行提取盈餘公積人民幣1.12億元及子公司提取盈餘公積人民幣8.91億元。

(ii) 含子公司提取一般準備人民幣6.54億元。

1.5 未經審計中期合併現金流量表

(除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
經營活動產生的現金流量		
稅前利潤	197,184	203,655
調整：		
分估聯營及合營企業收益	(2,462)	(2,383)
折舊	14,539	15,227
攤銷	2,379	2,126
信用減值損失	101,809	122,067
其他資產減值損失	260	188
未實現匯兌收益	(21,800)	(2,631)
發行債務證券利息支出	24,555	19,200
已減值貸款利息收入	(1,002)	(839)
金融投資淨收益	(11,181)	(12,282)
金融投資利息收入	(178,910)	(165,748)
公允價值變動淨收益	(8,399)	(4,872)
物業和設備及其他資產(不含抵債資產)盤盈及處置淨收益	(785)	(1,060)
股利收入	(1,310)	(2,152)
	114,877	170,496
經營資產的淨減少/(增加)：		
存放中央銀行款項	86,046	(164,427)
存放和拆放同業及其他金融機構款項	(61,649)	98,930
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	(99,981)	(35,610)
買入返售款項	(17,070)	62,493
客戶貸款及墊款	(1,753,562)	(2,046,867)
其他資產	(117,173)	(193,580)
	(1,963,389)	(2,279,061)
經營負債的淨增加/(減少)：		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	8,797	(2,810)
向中央銀行借款	(13,126)	78,817
同業及其他金融機構存放和拆入款項	709,186	(174,055)
賣出回購款項	618,121	108,226
存款證	18,610	(29,096)
客戶存款	590,735	3,404,369
其他負債	6,013	100,651
	1,938,336	3,486,102
所得稅前經營活動產生的現金流量淨額	89,824	1,377,537
支付的所得稅	(62,841)	(80,268)
經營活動產生的現金流量淨額	26,983	1,297,269
	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	(未經審計)	(未經審計)
投資活動產生的現金流量		
購建物業和設備及其他資產所支付的現金	(11,688)	(14,852)
處置物業和設備及其他資產(不含抵債資產)所收到的現金	5,131	6,447
金融投資所支付的現金	(2,980,971)	(2,452,462)
出售及贖回金融投資所收到的現金	2,018,161	1,829,148
處置聯營及合營企業所收到的現金	1,064	1,764
取得投資收益收到的現金	180,185	173,134
投資活動產生的現金流量淨額	(788,118)	(456,821)
籌資活動產生的現金流量		
發行其他權益工具收到的現金	872	-
發行債務證券所收到的現金	922,175	718,126
支付債務證券利息	(25,875)	(21,859)
償還債務證券所支付的現金	(706,644)	(456,871)
支付給其他權益工具持有者的股利或利息	(3,662)	(3,634)
支付給非控制性股東的股利	(116)	(31)
支付其他與籌資活動有關的現金	(3,946)	(3,859)
籌資活動產生的現金流量淨額	182,804	231,872
現金及現金等價物淨(減少)/增加	(578,331)	1,072,320
現金及現金等價物的期初餘額	2,755,732	1,926,851
匯率變動對現金及現金等價物的影響	4,747	37,703
現金及現金等價物的期末餘額	2,182,148	3,036,874
經營活動產生的現金流量淨額包括：		
收取的利息	566,024	549,937
支付的利息	(397,724)	(314,088)

2. 重要會計政策

採用經修訂的國際財務報告準則

在編製本合併財務報表時，本集團本期首次採用下述由國際會計準則理事會頒佈的並於2024年1月1日起生效的經修訂的國際財務報告準則：

- 國際財務報告準則第16號(修訂)：售後回租中的租賃負債
- 國際會計準則第1號(修訂)：負債的流動和非流動分類
- 國際會計準則第1號(修訂)：附有特定還款條件的非流動負債
- 國際會計準則第7號(修訂)及國際財務報告準則第7號(修訂)：供應商融資安排

採用上述經修訂的國際財務報告準則對本集團的財務狀況及經營成果無重大影響。

重要會計政策

在編製本合併財務報表時，除部分金融工具及部分非金融資產按公允價值計量外，其他項目均以歷史成本為計量基礎。

除採用上述經修訂的國際財務報告準則外，截至2024年6月30日止六個月的合併財務報表所採用的會計政策和計算方法與本集團截至2023年12月31日止年度合併財務報表所採用的會計政策和計算方法相同。

3. 合併財務報表附註

(除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

3.1 利息淨收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
利息收入：		
客戶貸款及墊款	302,965	287,358
公司類貸款及墊款	164,684	181,145
個人貸款	8,549	8,932
票據貼現	178,910	165,748
金融投資	38,877	27,184
存放和拆放同業及其他金融機構款項	27,068	26,216
存放中央銀行款項	721,053	696,583
利息支出：		
客戶存款	(298,566)	(284,796)
同業及其他金融機構存放和拆入款項	(74,688)	(47,916)
已發行債務證券和存款證	(33,849)	(26,884)
	(407,103)	(359,596)
利息淨收入	313,950	336,987

3.2 手續費及佣金淨收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
手續費及佣金收入：		
結算、清算及現金管理	26,163	24,398
投資銀行	14,835	13,677
個人理財及私人銀行	10,281	14,019
銀行卡	9,145	10,234
對公理財	5,794	6,863
資產託管	4,118	4,380
擔保及承諾	2,978	5,865
代理收付及委託	1,435	1,372
其他	1,624	1,555
	76,373	82,363
手續費及佣金支出	(8,968)	(8,898)
手續費及佣金淨收入	67,405	73,465

3.3 交易淨收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
債券投資	6,515	7,247
衍生金融工具及其他	2,398	3,160
權益投資	699	(536)
	9,612	9,871

3.4 金融投資淨收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具淨收益	8,914	7,956
其中：		
指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具淨損失	(1,597)	(1,993)
處置以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融工具淨收益	2,517	924
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具的股利收入	1,310	2,152
其中：		
來自本期終止確認的權益工具	140	170
來自期末持有的權益工具	1,170	1,982
處置以攤餘成本計量的金融投資的淨收益	1,945	1,524
其他	58	108
	14,744	12,664

3.5 其他營業淨支出

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
經營租賃業務淨收入	5,457	5,459
保險業務淨支出	(3,887)	(3,996)
處置物業和設備、抵債資產及其他資產淨收益	816	1,110
匯兌及匯兌產品淨損失	(5,543)	(5,339)
其他	(555)	(1,315)
	(3,712)	(4,081)

3.6 營業費用

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
職工費用：		
工資及獎金	42,130	42,263
職工福利	11,746	11,304
離職後福利－設定提存計劃	9,441	9,433
	63,317	63,000
物業和設備費用：		
物業和設備資產折舊	7,573	8,042
使用權資產折舊及其他租賃相關費用	3,576	3,781
維修費	1,047	955
水電費	946	928
	13,142	13,706
資產攤銷	2,379	2,126
其他管理費用	10,415	10,717
稅金及附加	5,550	5,498
其他	10,405	10,332
	105,208	105,379

3.7 信用減值損失

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
客戶貸款及墊款	94,526	108,546
金融投資		
以攤餘成本計量的金融投資	1,113	10,364
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	655	577
信貸承諾	1,246	298
其他	4,269	2,282
	101,809	122,067

3.8 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
當期所得稅費用	</	